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Desde o início dos anos 90, o Município de Pedrógão Grande começou a receber cidadãos 

estrangeiros que escolheram este território para viver total ou parcialmente ao longo do anos. 

 

O ritmo foi crescendo sendo mais intenso a partir do ano 2000 e de 2008 a 2021, teve um enorme 

salto de crescimento, passando os cidadãos com autorização de residência de 99 para 622 no 

concelho, traduzindo-se o seu impacte no setor imobiliário, da habitação, no comercio, na 

restauração na vivência do dia a dia. 

 

 

O relatório sobre a atração de cidadãos estrangeiros do concelho ao nível do número de habitantes e 

o seu impacte no setor imobiliário e da habitação, incide sobre: 

 

1. Concelho de Pedrógão Grande, Potencia Turística Internacional em números 

2. População do concelho de Pedrógão Grande tendo em conta o impacte de cidadãos 

estrangeiros 

3. Ranking nacional dos municípios comparando os residentes (INE) face aos cidadãos 

estrangeiros (PORDATA) 

4. Origem dos novos residentes estrangeiros do concelho de Pedrógão Grande 

5. IMT 

6. Impacte do Fogo de 2017 ultrapassado 

7. Licenciamento Urbanísticos (compromissos do PDM em 2022) 

8. Incidência de estrangeiros nas localidades do concelho 

9. Iniciativas do Município 

10. Revitalização das áreas rurais 

11. Atividade do setor imobiliário no concelho de Pedrógão Grande 

12. Aumento das Unidade de Alojamento do concelho de Pedrógão Grande 

13. Análise ao número de residentes tendo em conta o número de inscritos nos centros de 

saúde do concelho.  
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1. Concelho de Pedrógão Grande, Potencia Internacional em números: 

 

Pedrógão Grande conseguiu manter a população residente desde 2011 compensando a perda da 

população local com a atração de estrangeiros a residir no concelho. 

 

Pedrógão Grande é 1º município com mais residente estrangeiros face à sua população da  Zona Do 

Pinhal Interior (Norte e Sul), mais 260 % que o 2.º que Alvaiázere 

 

Pedrógão Grande é 1º município com mais residente estrangeiros face à sua população da Região de 

Leiria, mais 260 % que o 2.º que Alvaiázere 

 

Pedrógão Grande é 1º município com mais residente estrangeiros face à sua população da região 

Centro mais 240 % que o 2.º que Óbidos 

 

Pedrógão Grande é 3º município com mais residente estrangeiros face à sua população tirando os 

municípios do Algarve (que dominam o top 20),  apenas atrás de Odemira e Lisboa 

 

Pedrógão Grande é 12º município com mais residente estrangeiros face à sua população de portugal 

 

Pedrógão Grande tem mais população estrangeira 622 que Vila de Rei, Castanheira de Pêra, Oleiros 

e Proença-a-Nova juntos com 613 

 

Pedrógão Grande tem mais população estrangeira com 622 que Sertã com 560   

 

 

Pedrógão Grande tem mais população estrangeira com 622 que Castanheira de Pêra  e Figueiró dos 

Vinhos com 427  

 

Pedrógão Grande tem mais população estrangeira com 622 que Ansião  com 387  

 

No Pinhal Interior, apenas Tábua, Arganil e Oliveira do Hospital tem mais população estrangeira 

que Pedrógão Grande, por diferença pequena de 20% a 30%, mas Tábua tem 340 % mais de 

população portuguesa, Arganil 326 % e Oliveira do hospital 572% face a Pedrógão Grande. 

 

Pedrogão Grande aumentou 628 % do ano de 2008 para o ano de 2021 de residente estrangeiros. 

 

Pedrogão Grande teve o maior aumentou de residente estrangeiros da Zona do Pinhal Interior o ano 

de 2008 para o ano de 2021 

 

Pedrogão Grande teve o maior aumentou de residente estrangeiros do distrito de Leiria do ano de 

2008 para o ano de 2021 

 

Pedrogão Grande teve o 2 º maior aumentou de residente estrangeiros da região centro do ano de 

2008 para o ano de 2021 
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Pedrogão Grande teve o 6.º maior aumento de Portugal de residentes estrangeiros do ano de 2008 

para o ano de 2021 

 

 

 

 

 

Os residentes estrangeiros de Pedrogão Grande tiveram origem 43 % da Europa central e norte, 

42% do Reino Unido, 6 % de África, 5 % das Américas e 4 da Europa Mediterrânea (Espanha Itália 

Franca, moldavia, roménia) 
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Os dados apresentados tiveram base no seguinte estudo da seguinte entidade: 

 

In,  
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2. População do concelho de Pedrógão Grande tendo em conta o impacte de cidadãos 

estrangeiros 

 

 

Tabela do Números de residentes mais a tabela da população Estrangeira com estatuto legal de 

residência: 

 

  2021 2011 / 2008 

Pedrógão 
Grande 

População 
residente 

Portugueses + estrangeiros com situação 
regular da concessão de autorização 

3391 (INE) 3915 (ano 2011 
INE) 

Estrangeiros com autorização ou cartão de 
residência, em conformidade com a 
legislação de estrangeiros em vigor  (não 
contabilizados pelo INE) 

622 (Por data) 99 (ano 2008 
por data) 

Total 4013 4014 

 

 

Pedrógão Grande manteve a população residente de 2011 para 2021 uma vez que a perda da 

população local foi compensada pela atração de cidadãos estrangeiros. 

 

Após 7 décadas a perder residentes (desde 1950) Pedrógão Grande tem uma década em que 

conseguiu parar o ritmo da perda de população, anulando-o, mantendo, quase o mesmo número de 

residentes, perdendo apenas 1 residente. 
 

 

Quase 20 % da população residente são estrangeiros com autorização ou cartão de residência, em 

conformidade com a legislação de estrangeiros em vigor  (não contabilizados pelo INE), no entanto, existe 

ainda uma comunidade oriunda de países europeus, com cidadania portuguesa, uma vez que já nasceram no 

concelho, e muitos vivem há mais de uma década no concelho, pelo que o total da população oriunda de 

países estrangeiros pode chegar aos 25% da população residente.  
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3. Ranking nacional dos municípios comparando os residentes (INE)  face aos cidadãos 

estrangeiros (PORDATA) 

 

Ranking nacional dos municípios de residentes de cidadãos estrangeiros (Estrangeiros com 

autorização ou cartão de residência, em conformidade com a legislação de estrangeiros em vigor  - 

não contabilizados pelo INE) por portugueses (incluindo estrangeiros com residência legal). 

 

Ranking 
Municipios 

 

Âmbito 
Geográfico 

Anos 
2021 

portugueses 
2008 

estrangeiros 
2021 

estrangeiros 
portugueses  
/estrangeiros 

1  Município Vila do Bispo 5717 722 2 345 2 

2  Município Albufeira 44168 11 119 16 433 3 

3  Município Odemira 29576 1 956 10 927 3 

4  Município Aljezur 6045 1 115 2 192 3 

5  Município Lagos 33500 6 778 11 651 3 

6  Município Tavira 27530 3 447 7 238 4 

7  Município Loulé 72348 14 042 18 707 4 

8  Município Lagoa 23734 4 245 5 459 4 

   NUTS II Algarve 467475 71 932 105 137 4 

   NUTS III Algarve 467475 71 932 105 137 4 

9  Município Portimão 59867 10 445 12 014 5 

10  Município Lisboa 545923 42 396 108 653 5 

11  Município Silves 37776 5 352 7 231 5 

12 
 Município Pedrógão 

Grande 
3391 99 622 5 

13 
 Município Vila Real de 

Santo António 
18825 1 910 3 231 6 

14  Município Monchique 5462 497 907 6 

15  Município Cascais 214158 20 400 34 097 6 

16  Município Castro Marim 6439 579 997 6 

  
 NUTS III Alentejo 

Litoral 
96485 4 666 14 622 7 

17  Município Faro 67650 7 276 9 714 7 

18  Município Odivelas 148058 14 675 20 788 7 

19  Município Amadora 171500 19 706 23 834 7 

20 
 Município São Brás de 

Alportel 
11248 1 192 1 511 7 
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Ranking dos municípios da região de Leiria de residentes de cidadãos estrangeiros (Estrangeiros 

com autorização ou cartão de residência, em conformidade com a legislação de estrangeiros em 

vigor  - não contabilizados pelo INE) por portugueses (incluindo estrangeiros com residência legal). 

 

 
Âmbito 

Geográfico 
Anos 2021 2008 2021 

portugueses  
/estrangeiros 

Município Pedrógão Grande 3391 99 622 5 

Município Óbidos 11924 295 961 12 

Município Alvaiázere 6239 165 495 13 

Município Caldas da Rainha 50917 2 275 3 998 13 

Município Nazaré 14885 502 1 146 13 

Município Marinha Grande 39032 1 345 2 845 14 

Município Peniche 26431 795 1 578 17 

Município Leiria 128616 5 052 7 501 17 

Município Figueiró dos Vinhos 5281 61 288 18 

Município Castanheira de Pêra 2657 48 139 19 

Município Alcobaça 54973 1 819 2 814 20 

Município Bombarral 12750 378 617 21 

NUTS II Centro 2227567 60 023 94 751 24 

Município Batalha 15558 697 647 24 

Município Pombal 51170 1 606 2 027 25 

Município Porto de Mós 23203 882 886 26 

Município Ansião 11645 190 387 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relatório sobre a atração de cidadãos estrangeiros do concelho ao nível do número de habitantes e o 

seu impacte no setor imobiliário e da habitação. 

9 

 

 

 

 

Ranking dos municípios da região centro de portugal de residentes de cidadãos estrangeiros 

(Estrangeiros com autorização ou cartão de residência, em conformidade com a legislação de 

estrangeiros em vigor - não contabilizados pelo INE) por portugueses (incluindo estrangeiros com 

residência legal). 

 

 

 

N.º 

Âmbito 
Geográfico 

Anos 2021 2008 2021 
portugueses  
/estrangeiros 

1 
Município Pedrógão Grande 3391 99 622 5 

2 Município Penamacor 4768 58 398 12 

3 Município Óbidos 11924 295 961 12 

4 Município Alvaiázere 6239 165 495 13 

5 Município Caldas da Rainha 50917 2 275 3 998 13 

6 Município Nazaré 14885 502 1 146 13 

7 Município Alenquer 44445 3 186 3 418 13 

8 Município Góis 3811 89 289 13 

9 Município Penela 5440 110 397 14 

10 Município Marinha Grande 39032 1 345 2 845 14 

11 Município Aveiro 80978 3 862 5 829 14 

12 Município Torres Vedras 83075 3 179 5 575 15 

13 Município Arganil 11065 240 741 15 

14 Município Lourinhã 26246 1 079 1 705 15 

15 Município Tábua 11161 261 688 16 

16 Município Ourém 44538 1 953 2 684 17 

17 Município Peniche 26431 795 1 578 17 

18 Município Leiria 128616 5 052 7 501 17 

19 Município Idanha-a-Nova 8356 232 475 18 

20 Município Coimbra 140838 5 622 7 995 18 
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Ranking dos municípios da região de Leiria do nº de estrangeiros (Estrangeiros com autorização ou 

cartão de residência, em conformidade com a legislação de estrangeiros em vigor  - não 
contabilizados pelo INE) 
 

N.º Âmbito 
Geográfico 

Anos 2021 2008 2021 
portugueses  
/estrangeiros 

1 Município Leiria 128616 5 052 7 501 17 

2 
Município Caldas da Rainha 50917 2 275 3 998 13 

3 
Município Marinha Grande 39032 1 345 2 845 14 

4 Município Alcobaça 54973 1 819 2 814 20 

5 Município Pombal 51170 1 606 2 027 25 

6 Município Peniche 26431 795 1 578 17 

7 Município Nazaré 14885 502 1 146 13 

8 Município Óbidos 11924 295 961 12 

9 Município Porto de Mós 23203 882 886 26 

10 Município Batalha 15558 697 647 24 

11 
Município Pedrógão Grande 3391 99 622 5 

12 Município Bombarral 12750 378 617 21 

13 Município Alvaiázere 6239 165 495 13 

14 Município Ansião 11645 190 387 30 

15 Município Figueiró dos Vinhos 5281 61 288 18 

16 Município Castanheira de Pêra 2657 48 139 19 
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Ranking dos municípios da região de Leiria do nº de residente em 2021 (INE) 

 

 

 

 

N.º Âmbito 
Geográfico 

Anos 2021 2008 2021 
portugueses  
/estrangeiros 

1 Município Leiria 128616 5 052 7 501 17 

2 Município Alcobaça 54973 1 819 2 814 20 

3 Município Pombal 51170 1 606 2 027 25 

4 Município Caldas da Rainha 50917 2 275 3 998 13 

5 Município Marinha Grande 39032 1 345 2 845 14 

6 Município Peniche 26431 795 1 578 17 

7 Município Porto de Mós 23203 882 886 26 

8 Município Batalha 15558 697 647 24 

9 Município Nazaré 14885 502 1 146 13 

10 Município Bombarral 12750 378 617 21 

11 Município Óbidos 11924 295 961 12 

12 Município Ansião 11645 190 387 30 

13 Município Alvaiázere 6239 165 495 13 

14 Município Figueiró dos Vinhos 5281 61 288 18 

15 Município Pedrógão Grande 3391 99 622 5 

16 Município Castanheira de Pêra 2657 48 139 19 
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Ranking nos municípios da região do Pinhal Interior Norte e Sul do nº de estrangeiros (Estrangeiros 

com autorização ou cartão de residência, em conformidade com a legislação de estrangeiros em 
vigor  - não contabilizados pelo INE) 
 

 

N.º 
Âmbito 

Geográfico 
Anos 2021 2008 2021 

% do 
aumento 

portugueses  
/estrangeiros 

1 Município Oliveira do Hospital 19416 391 866 221 22 

2 Município Arganil 11065 240 741 309 15 

3 Município Tábua 11161 261 688 264 16 

4 Município Pedrógão Grande 3391 99 622 628 5 

5 Município Sertã 14770 145 560 386 26 

6 Município Lousã 17007 459 536 117 32 

7 Município Alvaiázere 6239 165 495 300 13 

8 Município Penela 5440 110 397 361 14 

9 Município Miranda do Corvo 12005 125 393 314 31 

10 Município Ansião 11645 190 387 204 30 

11 Município Vila Nova de Poiares 6807 202 329 163 21 

12 Município Góis 3811 89 289 325 13 

13 Município Figueiró dos Vinhos 5281 61 288 472 18 

14 Município Proença-a-Nova 7170 96 228 238 31 

15 Município Oleiros 4905 45 156 347 31 

16 Município Castanheira de Pêra 2657 48 139 290 19 

17 Município Vila de Rei 3279 34 90 265 36 

18 Município Pampilhosa da Serra 4083 16 36 225 113 
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Ranking nos municípios da região do Pinhal Interior Norte e Sul n.º de residentes (INE 2021) 

 

 

N.º 
Âmbito 

Geográfico 
Anos 2021 2008 2021 

% do 
aumento 

portugueses 
/estrangeiros 

1 Município Oliveira do Hospital 19416 391 866 221 22 

2 Município Lousã 17007 459 536 117 32 

3 Município Sertã 14770 145 560 386 26 

4 Município Miranda do Corvo 12005 125 393 314 31 

5 Município Ansião 11645 190 387 204 30 

6 Município Tábua 11161 261 688 264 16 

7 Município Arganil 11065 240 741 309 15 

8 Município Proença-a-Nova 7170 96 228 238 31 

9 Município Vila Nova de Poiares 6807 202 329 163 21 

10 Município Alvaiázere 6239 165 495 300 13 

11 Município Penela 5440 110 397 361 14 

12 Município Figueiró dos Vinhos 5281 61 288 472 18 

13 Município Oleiros 4905 45 156 347 31 

14 Município Pampilhosa da Serra 4083 16 36 225 113 

15 Município Góis 3811 89 289 325 13 

16 Município Pedrógão Grande 3391 99 622 628 5 

17 Município Vila de Rei 3279 34 90 265 36 

18 Município Castanheira de Pêra 2657 48 139 290 19 
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Ranking do aumento de 2008 para 2021 nos municípios da região do Pinhal Interior Norte e Sul do 

nº de estrangeiros (Estrangeiros com autorização ou cartão de residência, em conformidade com a 

legislação de estrangeiros em vigor  - não contabilizados pelo INE) 
 

 

 

 

 

 

N.º 
Âmbito 

Geográfico 
Anos 2021 2008 2021 

% do 
aumento 

portugueses 
/estrangeiros 

1 Município Pedrógão Grande 3391 99 622 628 5 

2 Município Figueiró dos Vinhos 5281 61 288 472 18 

3 Município Sertã 14770 145 560 386 26 

4 Município Penela 5440 110 397 361 14 

5 Município Oleiros 4905 45 156 347 31 

6 Município Góis 3811 89 289 325 13 

7 Município Miranda do Corvo 12005 125 393 314 31 

8 Município Arganil 11065 240 741 309 15 

9 Município Alvaiázere 6239 165 495 300 13 

10 Município Castanheira de Pêra 2657 48 139 290 19 

11 Município Vila de Rei 3279 34 90 265 36 

12 Município Tábua 11161 261 688 264 16 

13 Município Proença-a-Nova 7170 96 228 238 31 

14 Município Pampilhosa da Serra 4083 16 36 225 113 

15 Município Oliveira do Hospital 19416 391 866 221 22 

16 Município Ansião 11645 190 387 204 30 

17 Município Vila Nova de Poiares 6807 202 329 163 21 

18 Município Lousã 17007 459 536 117 32 
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Ranking nos municípios da região do Pinhal Interior Norte e Sul do nº de estrangeiros (Estrangeiros 

com autorização ou cartão de residência, em conformidade com a legislação de estrangeiros em 

vigor  - não contabilizados pelo INE)  por residentes no concelho (INE) 

 

 

N.º 
Âmbito 

Geográfico 
Anos 2021 2008 2021 

% do 
aumento 

portugueses  
/estrangeiros 

1 Município Pedrógão Grande 3391 99 622 628 5 

2 Município Alvaiázere 6239 165 495 300 13 

3 Município Góis 3811 89 289 325 13 

4 Município Penela 5440 110 397 361 14 

5 Município Arganil 11065 240 741 309 15 

6 Município Tábua 11161 261 688 264 16 

7 Município Figueiró dos Vinhos 5281 61 288 472 18 

8 Município Castanheira de Pêra 2657 48 139 290 19 

9 Município Vila Nova de Poiares 6807 202 329 163 21 

10 Município Oliveira do Hospital 19416 391 866 221 22 

11 Município Sertã 14770 145 560 386 26 

12 Município Ansião 11645 190 387 204 30 

13 Município Miranda do Corvo 12005 125 393 314 31 

14 Município Oleiros 4905 45 156 347 31 

15 Município Proença-a-Nova 7170 96 228 238 31 

16 Município Lousã 17007 459 536 117 32 

17 Município Vila de Rei 3279 34 90 265 36 

18 
Município Pampilhosa da Serra 4083 16 36 225 113 
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4. Origem dos novos residentes estrangeiros do concelho de Pedrógão Grande 

 

 

No quadro seguinte observa-se a origem dos novos residentes estrangeiros do concelho de Pedrógão 

Grande, de onde se destaca que a maioria dos cidadãos estrangeiros são oriundos da Europa Central 

e do Norte, com um poder de compra muito superior aos portugueses. 

 

 

 

 

      

      

Europa Mediterrânea 
Europa Central e 
Norte 

Reino 
Unido África Ásia Américas 

24 268 260 37 3 28 
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5. IMT 

 

 

O MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE LIDERA VENDA DE IMÓVEIS 

HABITACIONAIS PARA CIDADÃOS ESTRANGEIROS NA ZONA NORTE 

DO DISTRITO DE LEIRIA E É QUARTO NO DISTRITO LEIRIA QUANDO 

COMPARADO O VALOR DO IMPOSTO DO IMT PELOS HABITANTES DO 

CONCELHO APENAS ATRÁS DE ÓBIDOS, PENICHE E NAZARÉ. 
 

O que é o IMT? 

O Imposto Municipal Sobre as Transmissões Onerosas de Imóveis, o IMT, é o imposto sobre as 

transmissões onerosas, ou seja, é o imposto pago sempre que existe uma mudança de proprietário de 

um imóvel. 

O IMT varia de acordo com o valor de aquisição de escritura ou imóvel ou valor patrimonial 

tributário (é considerado mais alto), a taxa a aplicar (de 1 a 8%), a sua localização e a sua 

finalidade, podendo existir casos em que está isento do pagamento deste imposto. 

A isenção do pagamento de IMT aplica-se no caso de se tratar de um imóvel para habitação 

permanente com valor patrimonial tributário ou de escritura inferior a 92 407€.  

 

O que se retira da estatística: 

- Pedrógão Grande é o concelho que mais recebe IMT nos últimos 10 anos do norte do distrito de 

Leiria. 

- O concelho Pedrógão Grande recebeu mais IMT nos últimos 10 anos que os concelhos de Figueiró 

dos Vinhos, Castanheira de Pera e Alvaiázere juntos. 

- Pedrógão Grande foi um dos dois concelhos do distrito de Leiria em que o IMT caiu juntamente 

com Ansião. A razão da queda pode-se apontar como grande fator o fogo de 2017 que manchou o 

concelho de cinza e de uma imagem de insegurança e de fogo. 

- No caso de Pedrógão Grande o IMT advém sobretudo de aquisição de imóveis de segundas 

habitações, a maioria de cidadãos estrangeiros e no pós fogo também de cidadãos portugueses 

oriundos das cidades. 

- Pedrógão Grande apesar de não ter tido o “Boom Imobiliário” e de inclusive ter recuado 12%, face 

aos anos anteriores, é mesmo assim, quarto no distrito Leiria quando comparado o valor do imposto 

do IMT pelos habitantes do concelho apenas atrás de Óbidos, Peniche e Nazaré e líder no norte do 

distrito de Leiria. 

- O facto de não se ter sentido o ”boom imobiliário” possivelmente por ter sofrido o flagelo do fogo 

de 2017, manteve uma elevada receita de IMT, face ao seus concelhos vizinhos, são a prova que o 

território  do concelho, tem uma apetência natural para ser um paraíso habitacional seja de primeira 

ou segunda habitação, para quem quer ter qualidade de vida, destacando-se na região.  

- Pode-se concluir que ocorreu uma pequena perda de receita e por inerência de investimento 

imobiliário, devido ao incêndio de 2017, caso contrário, poderia ter-se registado outros valores de 

recolha destes impostos e por consequência do nível da atividade imobiliário e de construção 

habitacional do concelho. 

- Estes dados estatísticos reforçam a ideia e a importância vital que o sector empresarial imobiliário 

associado à construção e reconstrução de imóveis tem no concelho, é uma das atividades principais 

do concelho, sendo notório e visível por todos, a reconstrução e requalificação das aldeias e da Vila 

de Pedrógão Grande que nos últimos 20 anos, mesmo após os incêndios de 2017.  

- De referir que cerca de 50 % dos processos de obras particulares são de cidadãos estrangeiros. 
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Neste momento diversas aldeias, já só têm cidadãos estrangeiros e em outras são a maioria dos 

residentes, sendo que a zona que regista maior procura é no eixo da barragem do Cabril entre 

Pedrógão Grande, Vale de Góis, Vale de Barco, Pesos e Ousenda, verificando-se que nos últimos 5 

anos, a expansão para quase todas as localidades do concelho, onde na prática, quase todas as 

aldeias já têm residentes estrangeiros.  

- A habitação de residentes estrangeiros origina uma conjunto de serviços e atividades do concelho, 

com impacto diário, e não apenas de alguns dias ou de passagens. 

- Os fatores de atração do concelho são: 

- Mais água que os concelhos vizinhos do interior; 

- Mais sol que os vizinhos do litoral; 

- 2 rios (Zêzere e Unhais, 2 Barragem (Cabril e Bouçã) e 5 ribeiras (Bouça, Nodel, Pera, 

Frades e Mega); 

- Localização na encosta sul da Serra da Lousã; 

- Existências de Infraestruturas e Serviços Públicos; 

- Acessibilidade, o IC8 corta o concelho ao meio e confere-lhe um acesso estratégico ao 

país. 

- Os fatores de retração do concelho são: 

- Insegurança e incêndios; 

- Elevado valor dos imóveis devido à procura na ultima década; 

- Alteração legislativas dos PDM, PMDFCI; 

- Burocracia e demora nos licenciamentos; 

- Falta de empreiteiros e de mão de obra. 

 

Nesta tabela observa-se que o n.º de habitantes do concelho necessário por milhão de euros pago 
de IMT, verificando-se que Pedrógão Grande no distrito de Leiria é o quarto concelho que mais 
recebe este imposto face à sua população, apenas atrás de Óbidos, Peniche e Nazaré que 

beneficiam do potencial das praias e do mar.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

N.º de habitantes do 
concelho por milhão de euros 

pago de IMT 

Óbidos 867,35 

Peniche 1484,49 

Nazaré 1488,90 

Pedrógão Grande 1884,44 

Caldas da Rainha 2222,62 

Leiria 3306,32 

Bombarral 3406,86 

Alcobaça 3690,00 

Marinha Grande 4092,41 

Batalha 5364,83 

Pombal 6020,94 

Porto de Mós 6629,43 

Ansião 7763,33 

Figueiró dos Vinhos 8826,67 

Castanheira de Pera 8856,67 

Alvaiázere  10398,33 
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Neste índice do N.º de habitantes do concelho por milhão de euros pago de IMT comparado com 
Pedrógão Grande, podemos ver a diferença de valores registados em concelhos, onde Pedrógão 
Grande, se destaca face aos municípios do Norte do distrito de Leiria, competindo com os 
concelhos do centro e do litoral do distrito. 
 

  

Índice do N.º de habitantes do 
concelho por milhão de euros 
pago de IMT comparado com 

Pedrógão Grande 

Óbidos 0,46 

Peniche 0,79 

Nazaré 0,79 

Pedrógão Grande 1,00 

Caldas da Rainha 1,18 

Leiria 1,75 

Bombarral 1,81 

Alcobaça 1,96 

Marinha Grande 2,17 

Batalha 2,85 

Pombal 3,20 

Porto de Mós 3,52 

Ansião 4,12 

Figueiró dos 
Vinhos 4,68 

Castanheira de 
Pera 4,70 

Alvaiázere  5,52 
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Nesta tabela observa-se que o n.º de habitantes do concelho necessário por milhão de euros pago 
de IMT, verificando-se que Pedrógão Grande no norte do distrito de Leiria é o concelho que se 
destaca. 
 

 

 

  

N.º de habitantes do 
concelho por milhão de euros 

pago de IMT 

Pedrógão Grande 1884,44 

Ansião 7763,33 

Figueiró dos Vinhos 8826,67 

Castanheira de Pera 8856,67 

Alvaiázere 10398,33 
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Nesta tabela observa-se que o valor pago de IMT em cada concelho, verificando-se que 
Pedrógão Grande no norte do distrito de Leiria é o concelho que mais recebe de 2017 a 2021. 
 

  

valor milhões de 
euros pagos em IMT 5 

anos 2017 a 2021 

Castanheira de 
Pera 0,30 

Alvaiázere  0,60 

Figueiró dos 
Vinhos 0,60 

Ansião 1,50 

Pedrógão Grande 1,80 

Batalha 2,90 

Bombarral 3,50 

Porto de Mós 3,50 

Marinha Grande 7,90 

Pombal 8,50 

Peniche 8,90 

Nazaré 10,00 

Óbidos 14,70 

Alcobaça 14,90 

Caldas da Rainha 22,90 

Leiria 38,90 
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Nesta tabela observa-se que o valor pago de IMT em cada concelho, verificando-se que Pedrógão 
Grande no norte do distrito de Leiria é o concelho que mais recebe de 2012 a 2016. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

valor milhões de euros pagos 
em IMT 5 anos 2012 a 2016  

Castanheira de 
Pera 0,16 

Alvaiázere  0,28 

Figueiró dos 
Vinhos 0,28 

Bombarral 0,99 

Ansião 1,85 

Pedrógão Grande 1,99 

Batalha 2,59 

Porto de Mós 2,65 

Nazaré 3,44 

Peniche 5,43 

Óbidos 5,70 

Marinha Grande 6,08 

Pombal 6,34 

Caldas da rainha 11,62 

Alcobaça 15,05 

Leiria 28,39 
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Nesta tabela observa-se que o valor pago de IMT em cada concelho, verificando-se que Pedrógão 
Grande no norte do distrito de Leiria é o concelho que mais recebe de 2012 a 2021. 

 

 

Comparação dos valores recebidos pelo Município em IMT de 2012 a 2021 

  
2012a 
2016 

2017 a 
2021 

2012 a 
2021 

Comparação com 
Pedrógão Grande 

Castanheira de Pera 0,16 0,3 0,46 8,24 

Alvaiázere  0,28 0,6 0,88 4,31 

Figueiró dos Vinhos 0,28 0,6 0,88 4,31 

Bombarral 0,99 3,5 4,49 0,84 

Ansião 1,85 1,5 3,35 1,13 

Pedrógão Grande 1,99 1,8 3,79 1,00 

Batalha 2,59 2,9 5,49 0,69 

Porto de Mós 2,65 3,5 6,15 0,62 

Nazaré 3,44 10 13,44 0,28 

Peniche 5,43 8,9 14,33 0,26 

Óbidos 5,7 14,7 20,4 0,19 

Marinha Grande 6,08 7,9 13,98 0,27 

Pombal 6,34 8,5 14,84 0,26 

Caldas da rainha 11,62 22,9 34,52 0,11 

Alcobaça 15,05 14,9 29,95 0,13 

Leiria 28,39 38,9 67,29 0,06 
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6. Licenciamento Urbanísticos (compromissos do PDM em 2022) 

 

 

Entre a publicação do PDM em 18 de setembro de 2015 e 22 de fevereiro de 2022 

 

Entraram 243 processos dos quais 61 são de cidadãos estrangeiros que corresponde a 25,10 %. 

 

Lista de processos de licenciamento que corresponde aos compromissos do PDM: 
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Não se consegue aferir os processos de obras de escassa relevância urbanística, uma vez que 

ocorrem muitos processos que não são comunicados ao Município, sendo que nas obras de escassa 

relevância urbanística que foram comunicadas ao Município, 22,83 % foram feitas por cidadãos 

estrangeiros. 
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7. Impacte do Fogo de 2017 ultrapassado 

 

O fogo de 2017 trouce um impacte negativo ao território, pelo impacto negro e cinzento do 

território, que perdurou alguns meses, e com impacte na perde de moradores, turistas e de atração 

de residentes estrangeiros, no entanto, passados cerca de 6 meses, recomeçou a atração de 

estrangeiros e a partir do inicio de 2019 teve um enorme crescimento. 
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8. Incidência de estrangeiros nas localidades do concelho 

 

Localidades onde se sente a incidência dos cidadãos estrangeiros, sobretudo nas localidades da 

margem da albufeira, com ribeiras ou em planaltos virados a sul. 
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9. Iniciativas do Município 

 

O Município tem diversas iniciativas viradas ao apoio aos cidadãos estrangeiros, como foram os 

cursos de Português para estrangeiros ou os cursos de Inglês para residentes. 
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10. Revitalização das áreas rurais 

 

 

Em Pedrógão grande, tal como em outras vilas de Portugal e de Espanha já se nota a captação de 

migrantes que deixam as zonas urbanas em troca das zonas rurais com serviços e qualidade de vida, 

processo que foi exponenciado com  a pandemia que sofremos nos últimos 2 anos. 
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11. Atividade do setor imobiliário no concelho de Pedrógão Grande 

 

 

O Mercado imobiliário no concelho é exercido sobretudo por imobiliárias com sede no concelho, ou 

nos concelhos vizinhos (Sertã ou Figueiró dos Vinhos), havendo outras de concelhos mais 

afastados. Por normas estas imobiliárias trabalham com imobiliárias estrangeiras (pureportugal, 

placeinthesun,  etc. 

 

As imobiliárias nacionais tem muito pouca relevância localmente. 

 

Existem ainda muitos portugueses e estrangeiros atuar neste setor sem estar devidamente 

credenciado para o efeito.  

 

No anexo seguinte verifica-se que existem mais de 20 imobiliárias a atuar no concelho de Pedrógão 

Grande: 

20 Imobiliárias a atuar no concelho de Pedrógão Grande 

5 Imobiliárias com sede no concelho de Pedrógão Grande 

3 Imobiliárias de cidadãos estrangeiros com sede no concelho de Pedrógão Grande 

 

  

 

Ver anexo das imobiliárias. 
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12. Aumento das Unidade de Alojamento do concelho de Pedrógão Grande 

 

 

Em 2015 o Município tinha um conjunto residual de Unidades de Alojamento que se resumiam ao 

parque de campismo, 2 Turismo em Espaço Rural e um Alojamento Local. 

 

Atualmente o Município tem 63 unidades de alojamento ocorrendo um aumento brutal nos últimos 

7 anos, sendo ainda de referir que das  tem 63 unidades de alojamento, 32 são de cidadãos 

estrangeiros. 

 

 

 

 
 

Quadro dos Objetivos da AAE-declaração-ambiental do PDM de Pedrógão Grande, retirado do 

registo em vigor na Plataforma do Turismo de Portugal em outubro de 2022. 
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13. Análise ao número de residentes tendo em conta o número de inscritos nos centros de saúde 

do concelho.  

 

 

Para além dos cidadãos residentes locais e dos estrangeiros que escolhem Pedrógão Grande para 

habitar, mas que não constam dos censos, existem ainda muitos residentes portugueses  e 

estrangeiros que vivem em Pedrógão Grande, mas não estão recenseados no concelho, facto 

comprovado pelo número de utentes inscritos no centro de saúde do concelho de Pedrógão Grande, 

uma vez que o número de pessoas registados em 2021 no censos é apenas 69,98 % do número de 

utentes inscritos no centro de saúde do concelho. 

Os dados número de utentes inscritos no centro de saúde do concelho são de outubro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano 2021 

Pedrógão 
Grande 

Residentes 

Portugueses 3391 (INE / Censos) 

Estrangeiros  622 (INE / Por data) 

Total 4013 

Inscritos no 
centro de saúde  

Total 4846 


